CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO

REQUEIRO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo.

Sr. Presidente da Câmara Municipal, que seja consignado em ata uma MOÇÃO

DE CONGRATULAÇÕES ao Grupo Escoteiro Rosa dos Ventos, em homenagem

ao Dia Nacional do Escotismo, que será celebrado no dia 23 de abril

JUSTIFICATIVA

O Dia Nacional do Escotismo, é celebrado anualmente no dia 23 de abril, data

alusiva ao Dia Mundial do Escoteiro.

O objetivo principal do escotismo é tornar meninos e meninas cidadãos

exemplares. Os escoteiros têm como Lema: Sempre Alerta! Isso quer dizer que

o escoteiro deve estar sempre alerta para ajudar ao próximo e praticar

diariamente uma boa ação.

Os escoteiros prezam a natureza e as atividades ao ar livre como exercícios,

excursões e acampamentos, e tem como finalidade manterem-se sadios para

desenvolver noções de dever com a Pátria e para com o Próximo.

O escotismo é o maior movimento de jovens no mundo, de caráter

educacional, cultural, ambiental, beneficente e filantrópico, reconhecido como

utilidade pública e congrega— tantos quantos pratiquem o escotismo no Brasil,

sem vínculos político-partidários e que conta com a participação voluntária de

adultos, valorizando a participação de pessoas de todas as origens sociais, raças

e credos, unidos de acordo com o propósito, princípios e método escoteiro

concebidos pelo fundador e adotados pela União dos Escoteiros do Brasil.

O Grupo Escoteiro Rosa dos Ventos fundado em 11 de fevereiro de 2017 no

Jardim Lauro Buena de Camargo foi criado com a missão de transformar as

aventuras dos jovens em boas ações para o meio ambiente, para a população

da cidade e contribuir para a Paz. Atualmente conta com 55 membros ativos. O

PROT-CMI 739/2019
18/04/2019 - 10:46

PROT-CMI 739/2019
18/04/2019 - 10:46
MOC 42/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Hurnaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - indaiatuba - SP

Plano Estratégico do Grupo Escoteiro Rosa dos Ventos é atender a Zona Sul de

Indaiatuba, região da Morada do Sol, Cecap e bairros adjacentes.

Por tudo isso, reconhecemos a importância dessa Instituição, a abrangência

dos seus serviços e, principalmente, o valor do trabalho de cada profissional.

Do deliberado, dê-se ciência aos diretores do Grupo Escoteiro Rosa dos Ventos.

Local de entrega: Câmara Municipal de Indaiatuba.

Sala das Sessões, aos 18 de Abril de 2019.

EDVALDO BERTIPAGLIA

Vereador

Gabinete Vereador Edvaldo Bertipaglia — Telefone: 3885-7711 / Whatsapp: (19) 97411-1020

PROT-CMI 739/2019
18/04/2019 - 10:46

PROT-CMI 739/2019
18/04/2019 - 10:46
MOC 42/2019